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6 MORGENBLADET 

Fabelrike Fin mark 
Stammenes stevnested 
og gr~nseland mot øst. 

SA SENT SOM i 1813 dro den 
norske fjellfogden i Finnmark 
til Kolahalvøen for å fornye det 
gam le norske skattekrav over· 
for Bojaren (halvøens høyeste 
embedsmann). Gjennom år· 
hundrer hadde nordmennene 
hevdet at Bjarmeland (Kolahal· 
vøen) var gammelt norsk land. 
Mens russeme eller moskovi· 
te ne hevdet at store deler av 
nuværende Finnmark egentlig 
var russisk. 

Christian IV understreket 
det (dansk·norske kravet ved i 
1599 å foreta en demonstrativ 
sjøreise langs Murmansk·kys· 
ten. 11816 oppgav man imidler· 
tid formelt kravet på Kola, selv 
om Kola som norsk område var 
fremme i en stortingsdebatt i 
1826. 

Finnmark har gjennom ti· 
dene vært grenseland i flere 
betydninger, kulturer har møt· 
tes og kollidert. Områdets 
store rikdommer og strate· 
giske betydning har medført at 
mange kastet sine øyne på det 
- og søkte ervervelse. 

FASCINERENDE BILDE 
I en bok som nettopp er 

utkommet på Gyldendal, 
«Finnmark .. , tegnest et fasci· 
nerende bilde av landsdelen 
eller landets farverike historie. 
(Når vi skriver landet, er det 
fordi flere av bokens forfattere 
benytter begrepet Sa m e· 
I and, og understreker at det 
er samenes land. Et land hvor 
inntrengingen og innvandrin· 
gen har vært stor.) 

beretning om Finnmark til 
pave Leo den tiende. Den 
svenske prelat (utnevnt, men 
aldri tiltrådt som erkebiskop i 
Uppsala) har gitt oss viden om 
middelalderens sameland. 

Og helt opp til vår tid har 
oppdagelsesreisende og «tu· 
rister .. , gitt beskrivelser om 
denne del av verden. De har 
ofte vært vel fantastiske, fordi 
Finnmark har Ii(iget i noe 
dunkelt lys, tross midnattsol 
og nordlys - samt at Hammer· 
fest var den første by i verden 
som fikk elektrisk gatebelys· 
ning. 

Alle beskrivelser og all litte· 
ratur om landet i nord, har 
selvsagt ikke vært fabelfylte. I 
1905 utgav Amund Helland 
(efter offentlig foranstaltning) 
«Beskrivelse av Finmarkes 
Amt .. , i fem bind (Aschehoug). 
Helland er nøktern og informa· 
tiv. 

Morgenbladets Olav Nordrå 
har forøvrig i den aktuelle 
Finnmarksbok en glimrende 
gjennomgåelse av Finnmark i 
litteraturen. 

INTERESSANT OG 
VELSKREVEN 

Det er denne (Gyldendal·) 
bok vi her skal dvele ved. 
Boken er et ledd i den store 
Gyldendal·serien «Bygd og by i 
Norge ... Seriens hovedredaktør 
er Snorre Evensberget, og bil· 
ledredaktør er Rut Mykland. 

Efter undertegnedes oppfat· 
ning er bindet «Finnmark .. se· 
riens mest interessante og 
mest velskrevne. Hele 22 
kjente skribenter har vært med 
~ ni boken farve og verdi, med 

FARVERIK HISTORIE 
Men tilbake til historien. 

Svenske·kongen Karl 9. (konge 
fra 1599) utnevnte en svensk 
stattholder over Lappland og 
Finnmark. Svensk kolonisa· 
sjon ble oppmuntret. Så sent 
som i 1726 bygget svensker 
KarasjOk kirke. 

Vi nevner at Nord·Norge ikke 
var representert på Eidsvold i 
1814. Derimot ble det valgt tre 
utsendinger fra Finnmark til 
det første overordentlige stor· 
ting høsten samme år. De 
nådde riktignok ikke frem. 

Almindelig verneplikt ble 
først gjort gjeldende for finn· 
markinger i 1896: Landsdelen 
hadde sin «svarte-dau .. i 1826. 
Særlig Alta ble hjemsøkt. 

Beretningene om finnenes 
(kvenenes) innvandring er kan· 
skje særlig interessant, blant 
annet fordi kvenene har gitt 
sterke kulturimpulser. Dan· 
sker, særlig håndverkere, har 
også funnet veien til Finnmark, 
og østerdøler og gudbrandsdø· 
ler kom vandrende tallrike fra 
slutten av 1700·tallet. De fleste 
kom for å få arbeide ved 
Kåfjord kobberverk. Da det 
gikk nedover med verket, slo 
mange seg ned som jordbru· 
kere. (Undertegnede har truffet 
mennesker i Tverrelvdalen syd 
for Alta, som i 1950·årene talte 
uforfalsket østerdalsdialekt.) 

UTVANDRINGEN 
Vi kan ikke i en bokomtale gi 

et fyldestgjørende og rettfer· 
dig bilde aven bok på over 
femhundre sider, og med 22 
forfattere. 

Så vi bare nevner at utvan· 
dringen fra fylket selvsagt er 
tatt mer' '-'va vi ikke visste, er 
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SOvjet·Unionen be~d enna, 
og skulle vise seg it nolde ett 
år til, men tyskerne hadde 
høstet visse ubehagelige erfa· 
ringer ved sin østlige partners 
opptreden i Polen. Mens de 
selv voldelig trengte inn i 
Polen fra vest, gjorde sovjet· 
styrkene det samme fra øst. 
Kunne ikke noe lignende 
hende i Finnmark? Allerede 10. 
juni ble Øst·Finnmark overfl· 
øyet av sovjetiske rekognose
ringsfly, og samtidig omtalte 
Moskva'kringkasteren Finn· 
mark som en herreløs provins 
utenfor den tyske Okkupasjon, 
et forhold som burde bringes I 
orden av Sovjet·unionen. Mot 
en slik eventualitet måtte 
Norge og Tyskland nødvendig· 
vis ha felles interesser. Tysk· 
land var spesielt fornøyd med' 
at norske styrker kunne dekke 
grensen mot Russland, Inntil 
en tysk kommando kunne bli ., 
sendt til Sør·Varanger. De nor· 
ske styrker som gikk inn I 
grensevakten var: 

- Varanger bataljon, 
- Bataljon IIIIR 14, 
- Garnisonkompaniet i Kir· 

kenes, 
- Ett batteri/Bergartilleri· 

bataljon nr. 3. 
Den speSielle ordningen i 

Finnmark ble imidlertid ikke av 
lang varighet. Falkenhorst 
måtte også forandre mening 
efter at den tyske rikskomml· 
sær i Norge, Joseph Terboven,_ 
var kommet inn i bildet. Denne 
foretok en inspeksjonstur med 
fly til Kirkenes i midten av juni, 
og gav rapport til Hitler, som 
imidlertid ikke ville sette inn 
ordinære tropper her oppe. 
Terboven anmodet da om å få 
tildelt polititropper fra Waf· 
fen·SS. Dette førte til at en tysk 
stab den ~2.a.-.J.\ir1i _]sem til 
Kirkenes ror å . fornerede en 

, tysk okkupasjon, og 4. juli kom 
de første SS·tropper fra Waf· 

. fen·SS·Regiment nr. 9, under 

/
Iedelse av oberstløytnant 
Deutscb. og besatte området. 
Garnisonskompaniet i Kirke· 
nes ble imidlertid værende i 
Sandvik helt til 9. juli. Da først 
kom en SS·avdeling og over· 
tok, og det norske flagget 
måtte fires ... 

NORDRA 
Til slutt en liten korreks. 

Hver av Finnmarks'bokens 22 
forfattere er presentert (hva 
rett og riktig er). Om Olav 
Nordrå står det at han er 
Journalist og forfatter. DQ! nev_ 

Stiftelsen norsk Okkupasjonshistorie, 2014

SNO



øvrige landsdeler har vært sa 
meget beskrevet gjenr ' 'Tl ti
dene, som nettopp Fiol Jark. 
Den første beretning har vi fra 
høvdingen Ottar, som ca. 880 
gikk i kong Alfred av Englands 
tjeneste. Han berettet om sine 
ferder i østerled. Kong Alfred 
lot beretningen skrive ned. 

Pave Nicolaus den femte 
fikk midt på 1400-tallet et brev 
om Norges herlighet og undre 
der finnmarkske forhold ha'r 
bred plass. Erkebiskop Erik 
Walkendorf sendte i 1520 en 

Reidar Hirstl som redaktør. 
Uten at vi vil fremføre det som 
direkte kritikk, vil vi anføre at 

. radaktør Hirstis bakgrunn og 
samfunnssyn nok preger i litt 
for stor grad. Men interessant 
er boken. 

La meg understreke at den 
langt fra bare bringer historie. 
Næringslivet er med, læstadia
nisme, nasjonalparkene, lakse
elevene, hurtigruten (selvsagt), 
flora og fauna, geologi - for å 
nevne noe. 

I feige Knud Leems Finnmarksbeskrivelse fra 1767 må sjesamene ha 
holdt kuer. Her drives den lille flo kken inn om kvelden (s_ 165) 

at det.', J flertall som emig
rerte til Statene var finner som 
hadde b,elilyttet Finnmark som 
mellomy 'ljon. 

Finnri. ~inger dro også øst
?ver. Murmansk-kysten hadde 
Ikke fast bosetting før omkring 
midten av 1800-tallet. 

Såvel nordmenn som finner 
oppdaget gode næringsmulig
heter på denne kyst. I 1872 var 
det 800 kolonister ved Mur
mansk, av disse 250 nord
menn, 305 finske, mens kare ler 
og russere tilsammen utgjorde 
250. Noen flyttet under revolu
sjonen i 1917 tilbake til Finn
mark. Men de fleste ble, og 
tapte kontakten med hjemlan
det. Det kan vel nevnes, uten at 
dette er brudd på militær 

,taushetsplikt, at da underteg
nede var i Nord-Norge like eller 
krigen, registrertes et Ilte feno
men. Tolken ved den sovje
tiske grensekommissærs stab 
en sovjetisk løytnant, het rett 
og slett Fredriksen. 

Jeg burde nok ha visst det, 
men gjorde det ikke: I 1917 
besøkte Leo Trotski Vardø. Fra 
boken siteres: 

ni tida før revolusjonen ble 
til en viss grad Finnmark brukt 
som utgangspunkt for smug
ling av revolusjonære skrifter 
inn i Russland." 

Gyldendals Finnmarksbok 
er smekkfull av opplysninger. 
VI kan lese om revolusjonen i 
Hammerfest i 1923, om Pet
samo (gammelt Peisen - nu 
Petsjenga) som har vært un
derlagt norsk administrasjon, 
om de gamle kvenene ved 
Botenviken som ikke har noe 
tilfelles med dagens begrep 
«kven". Vi får informasjoner 
om deportasjon, og folkevan
dringer og om barne-tran- spor
ter fra Nord- Sverige og Fin-

land til ~ge. Noe som i 
begynnel~,;tj· av forrige århun
dre ble oppfattet som slave
handel. 

LAPPO·BEVEGELSEN 
Lappo-bevegelsen og drøm

r;'Ien om Stor-Finland, er natur
lig nok nevnt. Men forfatteren 
Hans Kr. Eriksen gjør seg raskt 
ferdig med -Den finske fare». 
Dog er det gjengitt et kart fra 
Lappobevegelsen .. , Kartet ble 
gjengitt i Tidens Tegn i mars 
1932. Det viser planene, eller 
drømmen. Estland, ~relen, 
Kolahalvøen, deler aV'iVlord
Sverige, Finnmark og S~botn
dalenfuHe innlemmes i et, 
Stor-Fi and. '. 

Lap bevegelsen, som e{ 
beteg, t som fascistisk,' 
~adde:utgangspunkt i en poli-', 
tlsk pressgruppe, Akateminen : 
Karjala Seura (det akademiske 
karelske selSkap). 

En norsk journalist, Artur 
Ratkhe, skreven rekke artikler 
om Lappobevegelsen og Stor
Finland i Morgenbladet. Han 
skrev også en bok, «Finsk fare 
for Finnmark". Eriksen gir føl
gende karakteristikk: 

«Riktignok var det ikke Finn
mark han behandlet i boka, 
men Lyngenområdet, spesielt 
Skibotn. Boka var ensidig og 
virket hysterisk. Den fikk stor 
betydning for holdningen til de 
finsk-talende i lang tid ef
terpå." 

UNDER KRIGEN 
Krigshistorikeren, cand.phi

lol. Harald Sandvik (bl.a. sjef 
for kompani Unge i en periode) 
har skrevet kapitlet «Finnmark 
i ildlinjen under den annen 

rene gresk-katolske gudshus 1 
Norge ar meget knytter det til den hellige Trlfon 
~~~ta'!;~(s~~l).nsvlrksomhet blant samene på 1500-t811el. (Foto: P. A. 

verdenskrl!f'. Vi gjengir et av
snitt som er særlig interes
sant, selv cm tildragelsen er 
omskrevet tidligere. 

«I doku)nentet om avviklin
gen av') 'Iighetene i Nord
Norge, u, .~ertegnet 10. juni 
1940 i Trondheim av de to 
parter, het det i paragraf 7: 
«Den demobilisering som alle
rede er innledet av den norske 
overkommando, gjøres også 
gjeldende for de norske trop
per i Finnmark. Bestemmel
sene om å legge ned og å 
avlevere våpen og utstyr gjel
der i samme utstrekning for 

dem. Unntatt er to bataljo\ 
og ett batteri ved grense'~ 
Øst-Finnmark. Inntil grense
vakten er endelig ordnet, skal 
disse som hittil ha vakten 
under befaling av fylkesmr 
nen i Finnmark, under navn; 
henholdsvis grensevaktpoh,,
bataljon og grensevaktbat
terLl> 

Dette eiendommelige arran
gement med norsk-tysk mili
tær ko-operasjon i Finnmark, 
må sees på bakgrunn av den 
tysk-sovjetiske situasjon. Ik
ke-angrepspakten av 23. au
!;lust 1939 mellom Tyskland 0ll 

Bryllupsfølge på kirketrappen I Kautokeino. (Foto: Valerle Stalder, Tromsø). 

nes en rekke priser han har 
fått, samt at han har skrevet 
romaner, hørespill, noveller; 
teaterstykker. Samt: "Nordrå er 
også spaltist og teateranmel
der i dagspressen". 

Dagspressen? Nei, Olav 
Nordrå er et betydelig stykke 
av Morgenbladet. Han er den 
av Morgenbladets medarbei
dere som har virket lengst i 
aVisen. Han har vært avisens 
kulturredaktør. Han er Morgen
bladets spaltist, anmelder og 
- Havhest. Vi deler ham ikke 
med "dagspressen.» 

c.c. 

Det første festnlJ19sanlegg ved Vardø skrev seg fra Håkon V Ma n . 
nuværende Vardøhus stod ferdig 1737 og er så å si uforandret sldengdeUns~~~~. Ild Ilke elter år 1300. Det 
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